
 

 

C O M U N E CODICE ENTE 

 

CODICE MATERIA 

di DELIBERAZIONE N.   2 

G E R M A G N O  Soggetta invio ai Capigruppo consiliari 

Provincia del V.C.O.  

 

 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
OGGETTO: Rinnovo accordo di collaborazione con la Società SCR Piemonte per la 

                     messa a disposizione della piattaforma di e-procurement SINTEL.          
 
 

                   

L’anno DUEMILAVENTUNO addì  VENTISETTE del mese di  GENNAIO alle ore 19.05  

Dato atto che la presente seduta si svolge in videoconferenza secondo i criteri stabiliti con decreto 

Sindacale n. 1 del 01.04.2020 avente ad oggetto “Criteri per lo svolgimento delle sedute degli 

organi collegiali in videoconferenza durante l’emergenza sanitaria COVID 19” attraverso l’utilizzo 

di una piattaforma digitale che consente il rispetto dei criteri di cui sopra. 

Risultano partecipanti alla seduta in video conferenza: 

 

 

N. 

d’ord. 
  Presente Assente 

1 VITTONI Fabrizio Sindaco X  

2 DABRAMO Alessio Assessore X  

3 VICARIO Mauro Giovanni Assessore X  

  Totali 3 0 

 

 

 

 

Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Sig. Dr.ssa VECA Nella la quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. VITTONI Fabrizio assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 

 

 

 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che:  

SCR-Piemonte S.p.A. è una società partecipata in misura totalitaria dalla Regione Piemonte con sede a 

Torino – Corso Marconi 10, costituita ai sensi della Legge Regionale Regione Piemonte n. 19 del 

06/08/2007;  

SCR-Piemonte S.p.A. tra le proprie attività istituzionali annovera l’acquisto di forniture e servizi, anche 

mediante sistemi dinamici di acquisizione, l’aggiudicazione di appalti pubblici secondo quanto previsto dal 

decreto legislativo n. 50/2016 (Codice Appalti), la conclusione di accordi quadro di lavori, forniture o servizi 

destinati ad amministrazioni aggiudicatrici o altri enti aggiudicatori;  

con delibera di G.C. n. 42 del 19/12/2019 veniva approvata la convenzione tra S.C.R. Piemonte e comune di 

Germagno per la messa a disposizione della piattaforma di e-procurement SINTEL;  

SCR Piemonte è soggetto aggregatore ai sensi dell’art. 9 del D.L. 66/2014, in forza del quale bandisce 

procedure di gara per conto di altri enti in particolare in ambito sanità;  

la Regione Piemonte non ha ancora attivato e reso disponibile alle stazioni appaltanti del proprio territorio 

una piattaforma per la gestione telematica delle procedure di gara;  

costituisce esigenza primaria per SCR-Piemonte S.p.A. avere a disposizione – in ottemperanza alle 

normative sopra richiamate – una piattaforma telematica per l’espletamento delle procedure di acquisto di 

lavori, servizi e forniture, al fine di far fronte alle attività connesse con la realizzazione delle attività di propria 

competenza;  

SCR-Piemonte S.p.A. attribuisce un’importanza strategica all’ottimizzazione della spesa pubblica anche 

attraverso l’utilizzo, la promozione e lo sviluppo dell’e-Procurement per la gestione per via telematica delle 

procedure per l’affidamento di appalti di lavori, servizi e forniture sia sopra che sotto soglia comunitaria, allo 

scopo di raggiungere maggiori livelli di efficacia, efficienza e trasparenza dell’azione pubblica;  

Rilevato che: l’art. 1, comma 450 Legge n. 296/2006 dispone per le amministrazioni pubbliche di cui 

all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 l’acquisto di beni e servizi mediante il ricorso al 

mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero, mediante altri mercati elettronici istituiti ai sensi 

dell’articolo 328 del D.P.R. 207/2010, ovvero, il sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 

regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure e che tali riferimenti possono, in analogia, 

trovare applicazione in seno a tale accordo; 

ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016, in particolare gli artt. 29 comma 2, 73 comma 4 e 74, la trasmissione, la 

pubblicazione e l’accesso relativo alla documentazione delle procedure di gara dovrà avvenire in via 

elettronica, per cui l’utilizzo di una piattaforma elettronica risulterà obbligatoria per tutte le stazioni appaltanti 

del territorio nazionale al fine di espletare in via telematica le procedure di gara sopra soglia; 

SCR ha concluso, a tal fine, con A.R.C.A. Lombardia un accordo per l’utilizzo della Piattaforma di e-

procurement (composta da Sintel e da NECA), di proprietà della Regione Lombardia stessa che, in 

conformità alle norme del settore, contiene modalità e soluzioni che impediscono di operare variazioni sui 

documenti, sulle registrazioni di sistema e sulle altre rappresentazioni informatiche e telematiche degli atti e 

delle operazioni compiute nell’ambito delle procedure;  

successivamente SCR-Piemonte S.p.A. ed A.R.C.A. Lombardia hanno sottoscritto un addendum all’Accordo 

di Collaborazione al fine di estendere l’uso della piattaforma di E-procurement agli Enti Locali Piemontesi;  

la Piattaforma di e-procurement Sintel, è strumento di negoziazione ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016 (nuovo 

Codice dei Contratti Pubblici), consente lo svolgimento di ogni tipologia di procedura di gara (per 

l’individuazione di un contraente) definita dalla normativa nazionale ed europea vigente, in cui ciascun Ente 

che opera, effettua le Procedure di affidamento, utilizza l’Elenco Fornitori Telematico – e gli elenchi di 

fornitori qualificati e accreditati;  

la Piattaforma di E-procurement (NECA) è uno strumento tecnologico che consente, all’utilizzatore, sotto la 

propria esclusiva direzione e responsabilità, la gestione dei Contratti nascenti dall’aggiudicazione delle 

proprie procedure di gara indette in qualità di Stazione Appaltante;  

la piattaforma telematica denominata Sintel è conforme alle prescrizioni in materia disposte dal Codice 

dell’Amministrazione Digitale, D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii;  

Quanto sopra premesso e rilevato;  

Vista la nota pervenuta via e-mail in data 18/01/2021 e registrata al protocollo generale con il numero 164 

SCR-Piemonte S.p.A. che ha autorizzato l’utilizzo gratuito della piattaforma di e-procurement Sintel anche 

per gli anni 2021-2022, da perfezionare mediante la sottoscrizione di un Accordo di Collaborazione;  



Preso atto che l’Accordo di Collaborazione è:  

• finalizzato alla realizzazione di obiettivi di interesse pubblico, non costituisce appalto e, pertanto, è 

escluso dall’applicazione del D.Lgs. n. 50/2016 in conformità con il disposto dell’art. 5 del medesimo 

codice;  

• non prevede la partecipazione e il coinvolgimento di soggetti privati, né alcun soggetto privato è posto in 

posizione di vantaggio rispetto ad altri;  

• risponde alle finalità di razionalizzazione degli investimenti pubblici in attrezzature informatiche di cui ai 

commi 512 e segg. della L. 208/2015;  

Constatato che l’onerosità dell’implementazione di una nuova Piattaforma di e-procurement per lo 

svolgimento degli appalti pubblici, di proprietà e dedicata unicamente al comune di Germagno risulterebbe 

superiore rispetto a quella derivante dall’utilizzo delle Piattaforme e-procurement messe a disposizione da 

SCR; 

Indubbio che la possibilità di usufruire delle Piattaforme di e-procurement messe a disposizione di SCR, già 

ampiamente collaudate e consolidate, permettono inoltre di superare le fasi e i rischi di start-up associati 

all’implementazione di una nuova soluzione; 

Dato atto che la collaborazione con SCR-Piemonte S.p.A. consentirà al comune di Germagno:  

 di fruire di uno strumento adeguato e rispettoso delle prescrizioni normative vigenti,  

 di avere a disposizione procedure già ampiamente utilizzate da parte di una pluralità di stazioni 

appaltanti che si sono avvalse della suddetta piattaforma,  

 di risparmiare sui costi di acquisto, di gestione, manutenzione, nonché di razionalizzare le risorse 

umane, rispetto a quelle necessarie per l’acquisto e l’utilizzo di una piattaforma autonoma,  di garantire 

un vantaggio a favore degli operatori economici in termini di contenimento dei costi nella partecipazione 

alle procedure di gara;  

Verificato che lo strumento individuato per avviare la collaborazione tra il Comune di Germagno e SCR-

Piemonte S.p.A. è l’Accordo di collaborazione, in analogia a quanto previsto dall’art. 15 Legge n. 241/90, a 

norma del quale le Amministrazioni Pubbliche possono stipulare accordi per disciplinare lo svolgimento di 

attività d’interesse comune;  

Visto lo schema di Accordo di Collaborazione che si allega al presente atto per farne parte integrante e 

sostanziale;  

Dato atto, altresì, che:  

• il D.Lgs. n. 50/2016 prevede espressamente, in base al combinato disposto fra gli art. 3, comma 1 lett. m), 

n. 1) (“infrastrutture tecniche che consentano alle stazioni appaltanti di aggiudicare appalti pubblici o di 

concludere accordi quadro per lavori, forniture o servizi”) e 39, comma 1, che possano essere affidate a 

centrali di committenza le “attività di committenza ausiliaria” intese come prestazioni di supporto, tra le quali 

figura l’utilizzo di infrastrutture tecniche per lo svolgimento di procedure di acquisto;  

• il presente Accordo consente di ridurre il ricorso a soggetti terzi per l’esecuzione delle prestazioni e attività 

di comune e reciproco interesse, concorrendo al contenimento e alla razionalizzazione della spesa pubblica 

e al raggiungimento degli obiettivi di finanza pubblica;  

Preso atto che la sottoscrizione del presente Accordo non prevede oneri finanziari a carico del bilancio 

comunale per gli anni 2021 e 2022;  

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio; 

Con votazione palese unanime;  

DELIBERA 

1) Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

2) Di approvare la bozza, pervenuta al prot. comunale n. 164 in data 18.01.2021, di “Accordo di 

collaborazione tra Società di Committenza Regione Piemonte S.p.A. (SCR-Piemonte s.p.a.) e Comune 

di Germagno per la messa a disposizione della piattaforma di e-procurement e delle attività necessarie 

per il corretto utilizzo e funzionamento della stessa” allegata al presente atto per formarne parte 

integrante e sostanziale sotto la lettera A); 

3) Di dare mandato al Sindaco alla sottoscrizione dell’accordo di cui al punto 1, nella sua qualità di Legale 

Rappresentante dell’Ente;  

 

  



 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

 

                     IL PRESIDENTE                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

               f.to  Fabrizio VITTONI                                                                      f.to  Dr. Nella VECA  

 

 

 

COMUNICAZIONE AI CAPI GRUPPI CONSILIARI 
(Art. 125 - comma, D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267) 

 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 01.02.2021 giorno di pubblicazione ai Capi Gruppo consiliari. 

 

Germagno, li 01.02.2021 

                                                                                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                  f.to  Dr. Nella VECA  

 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 - 1° comma - D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267) 

 

N.  ____________ Reg. Pub. 

 
Certifico io sottoscritto Segretario comunale su conforme dichiarazione del Messo Comunale, che copia del presente verbale viene 

pubblicato il giorno 01.02.2021 all’Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 

 

Germagno, li  01.02.2021 

                                                                                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                                                     f.to  Dr. Nella VECA  

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(Art. 134, D.Lg.vo 18/08/2000, . 267) 

 

Si certifica che la su estesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata pubblicata nelle forme di legge 

all’Albo Pretorio del Comune ed è divenuta immediatamente esecutiva ai sensi del 4° comma dell’articolo 134 del D.Lg.vo 

18/08/2000, n. 267. 

   

Germagno, li 01.02.2021                                                                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                                                    f.to    Dr. Nella VECA  

 

 

 
Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo. 

 

Germagno, li 01.02.2021 

                                                                                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                                                f.to  Dr. Nella VECA  

 

 

 

 

PARERI IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE 

(Art. 49, primo comma, D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267) 
 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, primo comma, del D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267, il Responsabile del Servizio in ordine alla 

regolarità tecnica e del Responsabile del Servizio Economico Finanziario in ordine alla regolarità Contabile hanno espresso parere 

FAVOREVOLE. 

 

Germagno, li  01.02.2021 

 

                                                          IL RESPONSABILE DEI SERVIZI                                          

                                                          f.to  Fabrizio VITTONI  
 

 

 

 


